## B.

Auszug aus den reformierten Stiftsstatuten des Kardinals Branda von 1422.<sup>1)</sup>

## § XXXIII.

Cum literarum ignorantia clericis plurimum esse periculosa noscatur, statuimus ut ad nocem et emolumenta capituli nullus canonorum admittatur, nisi saltem congrue loqui sciat latinum, nec possit admitti, nisi proprio iuramento, prius illo examinato decanus et scholasticus in propriis personis de hoc testimonium perhibeant. Quod si contra suam conscientiam deposnerint preter periurum quod incurruunt eo ipso excommunicationi subicimus.

## § XXXIV.

Est in nonnullis ecclesiis civitatis et dioecesis Moguntinae praesertim in ipsa maiori ecclesia consuetudo, ut scolasticus qui pro tempore fuerit, assumti ad canonicatum praebendam tam diu sibi refineat, quoque ipsum emancipare voluerit. Unde fit, ut avaricia ejus retinendi praebendam interdum allectos diutius sub sua velit refinere potestate. Et quod deterius est, nisi secum de certa pecuniae quantitate convenerit, eum emancipare recusat. Talem autem consuetudinem sive statutum debita moderatione limitare volentes, statuimus praedictam constitutionem s. statutum ad magistros et licentiatos sive baccalarios formatos in sacra pagina doctoresque ac licentiatos in iure canonico vel civili seu ad sacerdotes nec non ad alios qui in aliis ecclesiis per unum annum integrum capitulares fuerint, ubi personae idoneae et literatae recipi solent, nullatenus debere extendi.

Mandamus scholasticis ut providere debeant iuxta consuetudinem ecclesiarum scolis puerorum de sufficientibus et utilibus magistris, qui debitam ac sollicitam ipsorum scolarium tam in moribus quam in scientia instruendorum curam habeant, de qua re dictis scolasticis iniungimus: ut saepe inquirant et se informent providendo ut in dictis scolis nullus defectus committatur et in praedictis si scolastici negligentes aut remissi fuerint damus licentiam decanis & capitulis suarum ecclesiarum per subtractionem fructuum ipsius scolastrie praedictis defectibus praevidere.<sup>2)</sup>

## C.

## Iuramentum scolastici in ecclesia Maguntina.

Das Kgl. Kreisarchiv zu Würzburg bewahrt das bis zuletzt geltig gewesene Statuten- und Aufschwörbuch des Doms (Mainzer Bücher

1) Ludewig, Reliquiae manuscriptorum XI, 397.

2) Ludewig, Reliq. XI, 398.

verschiedenen Inhalts Nr. 94).<sup>1)</sup> Darin befindet sich Blatt 73—74 der Dienstleid des Domscholasters in folgender Fassung:

Ego N. Scolasticus iuro, quod ab hac hora inantea ero fidelis ecclesie Maguntine et personis ipsius et utilitatem ipsorum et honorem possetenus procurabo et promouebo. Item iuro, quod non recipiam nec instabo pro distributionibus cottidianis chori, nisi fuerim canonicus aut alias beneficiatus in ecclesia Maguntina. Item iuro statuta et consuetudines ac libertates ecclesie Maguntine scripta et non scripta inconuulse et inuiolabiliter obseruare. Item iuro, quod infra annum a tempore pacifice possefsonis Scolastrie ecclesie Maguntine computandum ad sacros ordines presbiteratus promoueri instabo. Item iuro, quod suspensiones domicellarum ecclesie Maguntine currencium in continuis dimittam dominis de capitulo singulis annis. Item iuro statutum domini Gerlaci pie memorie archiepiscopi Maguntini<sup>2)</sup> super emancipatione domicellarum editum inuiolabiliter obseruare. Item iuro magistrum scolarum ydoneum et sufficientem pro instructione inueniendum frequentancium in scolis ecclesie Maguntine iuxta decencia eiusdem ecclesie meis sumptibus et expensis tenere. Item iuro domicellos ecclesie Maguntine ad mensam meam non vocare nec requirere, quoniam eciam quesito colore, nisi eciam in eadem faciam residenciam personalem. Item iuro notarium ydoneum et sufficientem dominis de capitulo pro ipsorum literis scribendis, ut consuetum est, meis sumptibus et expensis obtainere. Item iuro, quod non permutabo Scolastriam absque consensu capituli. Item iuro, quod inantea non impetrabo in preindictum ecclesie Maguntine ad collacionem domini archiepiscopi ceterorum prelatorum vel canonicorum quorumcunque ecclesie eiusdem coniunctim vel diuisim nec impetratis decetero utar quoniam quesito colore. Item iuro, quod dabo ad ornatum ecclesie Maguntine quinquaginta florenos. Item iuro, quod a Canonicis nouellis inantea ecclesiam Maguntinam intrantibus secundum consuetudinem eiusdem ecclesiae nobilibus, si in sacerdocio constituti seu in altero iurum licenciati vel doctores aut in theologia magistri sine Bacalarii formati cum rigore examinis fuerint seu etatis sue tricesimum annum explenerint ultra sexaginta. Ab illis vero, qui decimum quartum etatis sue annum pro tempore explenerint non tamen qualificatis ut predictur ultra Centum, et ab aliis singulis canonicis nouellis dictae ecclesie infra decimum quartum etatis sue annum constitutis ultra centum viginti florenos renenses non exigam pro emancipacione a mensa mea et scolastrie, sicut eorum quemlibet absque alio grauamine per ipsum requisitus a dominica mensa emancipabo. Saluis tamen in hiis statutis et consuetudinibus ac iuribus alterius cuiuscunque.